1

2021年度歴史地震研究会 第 2回幹事会議事録

場所:Web会議

日時:2021年 10月 7日(木) 17:00～19:00

出席者:松浦(会長)，堀川(副会長)，諸井(財政)，西村(旧行事)，林（新行事），加納(旧広報・新編集出版)，

室谷(新広報)，行谷(旧編集出版)，植竹(監査)，中村(監査)，大邑(総務)書記

1. 『歴史地震』の編集について（編集出版）

【資料 1】『歴史地震』の編集について

✓ 新編集出版委員長へ引き継ぎを 10月中に行い 35号，36号のデータを引き渡す

✓ 36号のカラーチャージ代については入金済み

✓ 33号は現在モノクロ版が webで公開されているがカラー版に差し替えて良いか

→カラーの最終版データがすべて揃っていないので確認の上，カラー化する意味があり差し替え可

能なものから随時変更を行う

2. 入退会者の承認及び 2021年度会費の受取状況（財政）

【資料 2】入退会者の承認及び 2021年度会費の受取状況

✓ 入退会者数(2021年 8月 12日～10月 6日)：新規入会者 4名，2021年度末退会者 2名，2021年度

末休会者 0名，2021年度会員特典復活 1名，登録内容変更 6名，→入会者を承認

✓ 現段階での会員数 274名(特典停止中の会員を含まず)

✓ 2021年度会費受取状況 215名(未納 59名)

✓ 2020年度会費 270名（2021年度特典停止 6名）

✓ 2022年度会費 1名

✓ その他，次年度以降の大会開催につきハイブリット開催を希望するメールがあった

✓ 入会申請書の様式変更について

→性別欄(無回答を追加)，住所(送付先)，職業，メールアドレス 2件等，その他必要な部分につい

て検討変更をおこなう(広報と財政で検討)

✓ 登録内容変更届(仮)を作成する

3. 役員および委員名簿の確認（総務）

【資料 3】（新役員・委員名簿）

✓ 役員・委員について新年度体制を確認

✓ 11月 1日に HPの役員体制を変更する

✓ 委嘱状の到達状況について確認

4. 2021年オンライン苫小牧大会のまとめ（旧行事）

✓ 大会後 Zoom画面のスクリーンショットを大会サイトにアップし参加者に連絡した

✓ 苫小牧市と厚真町にメールと電話でお礼の挨拶と来年の公開講演会(来年)について連絡した

✓ 大会セット(箱 1個)を新行事に送付する

✓ 費用の立替，キャンセル料等の確認

✓ 参加者数などについて確認(記録として) →Zoomのログで確認

2

5. 2021年高槻大会について（新行事）

✓ 行事委員を決定した

✓ 会場予約等は半年前から可能になる

✓ 開催方法(ハイブリッド・配信のみ)，予稿集の印刷についても追々決定していきたい

6. 2023年大会の候補地(関東)について

✓ 高槻大会までには決定しなければならない

✓ 施設の予約が何ヶ月前から可能かにもよる

✓ 会場案：東京(地震研・科博)，鎌倉，横浜，小田原(三の丸ホール)

✓ 行事委員長を誰にするかも決定する必要がある

✓ ハイブリッドで行う場合，ネット環境などの面で新しい施設の方が良い

✓ 小田原(三の丸ホール)を有力候補とし周辺地域の会員などに連絡を試みる

7. 広報活動について（旧広報）

【資料 4】（広報資料）

✓ メーリングリスト・ホームページ更新(苫小牧→高槻・原稿募集案内等)を行っている

✓ 今後，35号 PDFの掲載，連絡先の確認，登録内容の変更等を行う

✓ 新行事への引き継ぎを行う

8. その他

✓ 国会図書館へのアンケートに回答した

○次回幹事会は 12月もしくは 1月の予定 (Web開催)

以上